opera

opera atque benignitate circumfluet. Secus autem cùm Rex insipiens est, multa temerè statuit: multa negligenter atque dissolute gerit, multa furenter administrat, multis in locis vel Remp. sine causa in extremum discrimen salutis inducit: vel immemor laudis & dignitatis, dum nimis otio consulit, cum interitu dignitatis & otium, & omnes opes amittit. nec enim tenet vllam rationem vel pacis seruandæ, vel belli gerēdi: sed quocunque eū furor impellit, eo se confert, & quorsum ea quæ molitur & efficit euasura sunt, minimè reformidat. Sed multa fortassè verba in hac parte cõfirmanda feci. nec enim negari potest, esse disciplinam aliquam, qua futuri Reges instrui debeant, antequam ad Remp. tractandam accedant. Restat igitur vt videamus quænam tandem illa disciplina sit. Eanè, quæ in Regū filijs educandis increbuit? Si eam probatis, aliam nō requiramus. Vultis igitur inspiciamus à capite, quomodo Regum filij nutriantur, aut quibus disciplinis informantur, vt tandem ad summam amplitudinem Regiæ maiestatis aspirēt? Tuo id quidem arbitrato, inquit, T. nec enim tibi præsumimus, quo minus oratio tua libere vagetur. Rectè inquam, facitis; hærebit enim oratio si certis legibus fuerit astricta; repetamus igitur animis quomodo Principes educantur, vt ex ea educatione diligenter notata & animaduersa, scientiam si possumus insti-

f

tutionis

tutionis Regiæ faciamus. sed antequã in eam orationem ingrediamur, pauca quædã, de hominũ natura atq; vita communi dicẽda sunt. Omnis homo in vita instituenda aut rationẽ sequitur, aut cupiditatem. Ratio est naturæ lex animis incisa, à turpitudine & exitio deterrens, & honesta atque salutaria præscribẽs. Cupiditas est appetitus vehemẽs ratione vacuus, ad flagitiũ atq; perniciem furibundẽ sollicitans. Hæc autẽ cum sit multiplex, & varia, & sibi dissimilis, & infinita: omnes tamen illius motus, ad duo capita reuocari possunt, quorũ vnũ est Ira, alterum autem Libido. Ira quidẽ est acris animi vis, specie dedecoris & cõtumeliæ vehemẽtius ad vindictam cõcitata. Libido verò est cupiditas immoderata corporeæ voluptatis, & earũ rerũ, quæ ad eam voluptatẽ cõferũtur. In Ira igitur nõ solũ vlciscendi libido, verũmetiã quòd est consequens, immoderata laudis appetitio continetur. Qui enim contumelia offenditur, necesse profectò est, vt cupiditate laudis teneatur. Libido autẽ continet in se fraudis, & auaritiæ principiũ, flagitiorumq; omnium seminarium. Vtraq; autem vis, tam ea quæ studio honoris & dignitatis animum sollicitat, quàm quæ cupiditate voluptatis inflãmat, rationi subiecta est, secundum naturam: & tamen contrã naturam in animo sæpè dominatur. Rationi enim quæ natura principatum tenet, hoc munus assignatum est: vt

iram

iram atque libidinem, & omnes motus qui ex illis oriuntur, in potestate contineat. Contrã verò cupiditates vehementius incitatae se inferunt, & intrudũt; rationemq; ad se omnibus modis pellicere contendunt, illiq; tandem persuadent, non posse eã officio suo fungi, beatãq; vitæ statum adipisci, nisi illis fuerit obsecuta. Hinc colligi potest quòd sit adulationis initium, atque fundamentum. Dum enim hinc honoris ambitio animum stimulat, & inde voluptatis effrenata libido eundem inflammat, & vtraq; pars in eo pugnat, vt rationi aduleatur, operamq; suam ostẽtat; atq; pollicetur se effecturam, vt animus affluat bonis omnibus, quæ necessaria sunt ad vitã in summa iucunditate traducendam: fit tandem, vt ratio dum ancillis nequissimis auscultat, de statu suo concidat, & illarum dominatu turpiter opprimatur. Sed de adulandi ratione & artificio postea differemus: nunc verò institutum persequamur. Cum igitur ratio, non refrenat cupiditatem, neque motus animi regit, sed cupiditatis immoderationi succumbit: fit, vt omnes homines in quibus cupiditas omni vinculo soluta dominatur, omni se flagitio contaminent; ita tamen vt alij, alijs vitijs magis affines sint. Quidam enim qui clariori indole præditi sunt, honoris & dignitatis ambitione vehemẽtius efferuntur, & illius gratia scelera infinita plerumque suscipiunt.

f 2

Quidam

Quidam verò qui magis ad quadrupedum naturã accedunt; voluptatis, aut pecuniæ cupiditate furentius incitantur; & illius causa similiter fraudes, & infidias, & innumerabilia flagitia moliuntur. Ex his quæ dicta sunt, concludi potest, triplex genus hominũ in vita reperiri: alij namq; homines qui quidem sunt paucissimi, omnia officia vitæ ad rectam rationem dirigũt: alij deinde ambitione præcipientes, ad inanis gloriæ studium rapiuntur: alij postremò in omni genere sordium impurissimè voluntantur. Hæc cum ita sint, quæro à vobis, quem Regem habere velitis: eumne, qui totus sit in libidinis impurissimæ dominatu? qui die Solè non aspiciat? qui noctes in nequitia consumat? qui opes, & honores, virtuti & industriæ debitos, ad libidinũ ministros deferat? qui vt omnia hominibus improbissimis condonare possit, subditos spoliet, domos exhauriat, prouincias nudas & inanes relinquat? qui denique Sardanapali vice laudem & gloriam contēnat, omnēq; beatæ vitæ rationem in luxuria immēsa cōstituat? Deus, inquit, Portugal. auartat. Quem nam igitur? inquam. Illum qui infinita dominandi cupiditate flagrans insaniat? qui nullam fœderis religionem, quàm suæ ambitioni obstare perspexerit, obseruandam putet? qui bella iniusta, & sibi atque suis plerumq; perniciosa suscipiat? qui populos sibi subditos; partim intolerabilia tributa